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Förord 

Valet av ämne gjordes utifrån betydelsefullheten för framtida fritidsverksamheter. Vad är 

lärande och utveckling i fritidshemmen enligt eleverna och vårdnadshavarna? Det har varit 

intressant och givande att arbeta med studien. Vi har kontinuerligt träffats och hjälpts åt med 

texten till examensarbetet. Vi vill tacka våra handledare som har varit till hjälp när vi haft 

frågor och funderingar kring arbetet. 

Agneta Hellberg och Linda Svensson  
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Sammanfattning/Abstract 

Syftet med föreliggande studie var att undersöka hur vårdnadshavare och elever uppfattar   

lärande i fritidsverksamheten, samt vilka aktiviteter som de anser vara lärande. Studien utgår 

från ett sociokulturellt perspektiv, där lärande ses som något som sker i samspel mellan eleverna 

i fritidsverksamheten. Genom att studera dessa frågor kan vi öka förståelsen för hur lärande och 

utveckling sker i fritidsverksamheten. Fritidshemmen utgör en viktig del av elevernas vardag 

och erbjuder en miljö för lärande och sociala interaktioner som ligger utanför den traditionella 

skolmiljön. Genom att undersöka var och hur lärande sker i denna miljö kan vi få insikt i vilka 

pedagogiska metoder, aktiviteter och sociala interaktioner som påverkar elevernas utveckling 

och lärande. Studien bidrar till att identifiera strategier och utmaningar som kan användas för 

att förbättra kvaliteten i fritidsverksamheten och skapa förutsättningar för både eleverna och 

lärare i fritidshemmen. I vår datainsamling använde vi oss av enkäter till eleverna och deras 

vårdnadshavare.  

Resultatet av enkäterna visade att skapande och utomhusaktiviteter var det som mest ansågs 

vara lärande enligt vårdnadshavare, samtidigt som det var detta som prioriterades av eleverna. 

I skapande och kreativitet spelar den sociala miljön en viktig roll. Samarbete i form av dialoger 

mellan eleverna inspirerar till kreativitet. Under skapande aktiviteter ges eleverna möjlighet till 

att föra dialoger och samarbeta med varandra. Uteaktiviteter kan förstås utifrån ett 

sociokulturellt perspektiv, där det sker samspel mellan eleverna  genom deras praktiska 

erfarenheter och gemensamma handlingar i utemiljön. Genom aktiviteter som bollsporter och 

samarbetsaktiviteter i utemiljön utvecklar eleverna sina sociala färdigheter och förmågan till 

problemlösande tänkande.  

Nyckelord: Lekens betydelse, Lärande i fritidshemmen, Lärande miljöer, Meningsfull fritid, 

Sociokulturella teorier, Styrdokument, Undervisning. 
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1. Inledning 

När de första fritidshemmen startade betonades samarbete med elevernas vårdnadshavare. Inom 

de nuvarande fritidshemmen riktas samarbete mot både vårdnadshavare och skolan. Ända sedan 

fritidshemmen kom in i utbildningssystemet har elevernas lärande blivit mer fokuserat. 

Fritidshemmet fick ett eget kapitel i Läroplanen 2016 (Lgr 11, reviderad 2016, del 4).  

I Läroplan för grundskola, förskoleklass och fritidshemmet framhävs det i kapitel fyra att 

fritidshemmets syfte och centrala innehåll: “Undervisningen i fritidshemmet ska stimulera 

elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en meningsfull fritid” (Skolverket, 2022 

s.22).  

Utifrån våra egna erfarenheter av arbete i fritidsverksamhet kan vi se hur en genomtänkt och 

strukturerad verksamhet skapar förutsättningar för elevernas lärande och utveckling. Vi har 

även erfarit att dokumentation bidrar till en mer inkluderad miljö, där elevernas styrkor och 

intresse tas tillvara. Samtidigt har vi sett i vårt arbete i fritidsverksamheten hur dialoger med 

elever och vårdnadshavare visat sig vara central för att förstå deras syn på fritidshemmets 

uppdrag. I dessa samtal framkommer ofta olika uppfattningar om vad som räknas som lärande 

i fritidshemmet. Detta bekräftar betydelsen av ett medvetet pedagogiskt arbete där 

dokumentation, reflektion och samverkan utgör grundpelare i verksamheten. 

En studie om lärande och utveckling är relevant för att möjliggöra för eleverna att förstå att   

lärande sker på olika platser som skola, fritidshemmen och hemmet. 

Om vi synliggör lärandet genom att lärarna i fritidshemmet lyfter mål och syfte i sina planerade 

aktiviteter, kan eleverna få en större helhetsbild av sitt lärande och utveckling. När vi ser lärande 

som en social process-där relationer, interaktioner och miljö spelar en central roll blir det lättare 

att förstå hur olika faktorer samverkar och påverkar elevernas utveckling. Detta synsätt stöds 

av sociokulturella teorier om lärande, där kunskap skapas i sociala sammanhang och genom 

samspel mellan individ och omgivning (Vygotskij, 1978, : Säljö, 2015). Lärande sker i möte 

mellan eleverna, personal och den omgivande miljön i fritidshemmen. Fritidshemmens uppdrag 

är att erbjuda meningsfulla lärmiljöer och utgå från elevernas erfarenheter och behov. Detta 

lyfts fram i fritidshemmens styrdokument (Skolverket, 2022).  
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien var att undersöka elevernas och vårdnadshavarnas syn på lärande i 

fritidshemmen och vad lärande i fritidshemmen har för betydelse för elevernas framtida 

utbildning. Utifrån detta syfte tog vi fram tre frågeställningar som användes till både 

vårdnadshavare och elever. 

Vad anses vara lärande i fritidshemmen?  

Hur betydande är lärande i fritidshemmen för elevernas framtida utbildning? 

Vad är meningsfullt lärande i fritidshemmen? 
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2. Bakgrund 

Fritidshemmens styrdokument  

I denna del studerar vi bakgrunden till planerad verksamhet inom fritidsverksamheten med 

fokus på skapande och uteaktiviteter. Vi kommer belysa betydelsen av planerade aktiviteter 

som engagerar eleverna och stödjer deras sociala utveckling. Syftet med bakgrundskapitlet är 

att redogöra för relevant litteratur kring lärande i fritidshemmen och ge förståelse för studien.  

Sammanfattningsvis ser vi i kapitlet vikten av planerad verksamhet inom fritidshemmen vilket 

utgör grunden för strukturerad och meningsfull lärmiljö, och lägger grunden för positiv och 

hållbar lärandeupplevelse för eleverna. 

 

  

2.1 Planerad verksamhet 

Gustavsson Nyckel (2022 s.25) skriver om att syftet med undervisningen i fritidshemmet ger 

stimulering till elevernas utveckling och lärande genom en meningsfull fritid. När 

fritidsverksamheten har en tydlig planering som utvärderas kontinuerligt, skapas en meningsfull 

fritid för eleverna. Fritidshemmen ska utgå från elevernas intresse, initiativ och behov. 

Undervisningen ska möjliggöra för eleverna att utveckla goda kamratrelationer, få eleverna att 

känna sig trygga och ha en samhörighet till elevgruppen (Gustavsson Nyckel 2022). Planering 

av undervisningen skapar trygghet och harmoni för eleverna, samt förutsättningar till samspel 

menar Lager (2018 s. 66–67) i sin fallstudie. Hon skriver att elevernas intresse och perspektiv 

samt upplevelser är i fokus för lärare i fritidshemmen, men att det finns svårigheter att nå målen 

när det brister i personaltätheten och det inte finns vikarier att tillgå. Lager (2020 s.5–6) menar 

att planeringsmöjligheter, förberedelser och efterarbete är en viktig del av fritidshemmens 

kvalitet. När lärarna i fritidshemmen får tid avsatt för dokumentation, utvärdering och reflektion 

leder det till verksamhetsutveckling. Detta överensstämmer med vad Falkner och Ludvigsson 

(2016 s. 29) påtalar, att lärare i fritidshemmen behöver utgå från situationer som uppkommer 

för att se kunskapsmöjligheterna. Det behövs en didaktisk kompentens och förmåga för att läsa 
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av och förstå situationer och använda dem som stöd för elevernas utveckling och lärande. Det 

är en annan sorts bedömningsarbete i den pedagogiska utövningen än vad lärare bedömer i den 

traditionella skolan. Falkner och Ludvigsson (2016) menar att lärare i fritidshemmen gör 

informella bedömningar av den sociala utvecklingen, aktiviteter och kring det eleverna själva 

bidrar till verksamheten. 

Detta kapitel som beskriver planerad verksamhet ingår i vår studie för att ge en teoretisk 

förståelse för fritidshemmens uppdrag och undervisningens betydelse. Kapitlet ska ge en 

förståelse för hur planering, skapande och utomhusaktiviteter bidrar till en meningsfull och 

utvecklande lärmiljö för eleverna i fritidsverksamheten. 

 

2.2 Skapande och konstruktion 

I Lgr 22 (2022 s. 27) kan vi ta del av syftet i undervisningen som ska främja elevernas förmågor 

att lära tillsammans med andra genom lek, rörelse och skapande. Fritidshemmen ska ge eleverna 

kunskap om teknik, natur och samhälle. Fritidshemmen ska erbjuda möjligheter till att utforska, 

ställa frågor och samtala, samt erbjuda aktiviteter med olika estetiska uttrycksformer, som bild, 

dans, lek, musik, och drama. Dessa möjligheter skapas genom de spontana lekarna skriver 

Falkner och Ludvigsson (2016 s. 27–28) och menar att eleverna genom detta får egna idéer och 

intresse i sociala interaktioner, där det skapas kunskap och erfarenheter. De menar att det 

lärande som sker i fritidshemmen startar spontant utifrån från elevernas intresse och idéer. Det 

är i det sociala samspelet mellan både elever och lärare i fritidshemmen som erfarenheter skapas 

och kunskaper utvecklas.  

I Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022 (Lgr 22, s. 27) betonas 

att undervisningen ska gynna elevernas förmåga att lära i samspel med andra genom skapande, 

lek och rörelse. Fritidshemmet ska också ge kunskaper om natur, teknik och samhälle. 

2.3 Utomhusaktiviteter 

Pihlgren (2015 s. 273–274) konstaterar att lärandets sammanhang inte är neutral, utan att det är 

tydligt att det spelar roll i vilken miljö lärande sker. Lärarens val av plats i miljön är 

betydelsefull och utgör en viktig komponent i den pedagogiska planeringen i fritidshemmet. 

Det är lärarens uppgift att planera utifrån att alla elever i fritidshemmen får leka och lära i 

inbjudande miljöer. Hon menar att eleverna ska uppmuntras med variation och upplevelse i 

naturen och då behövs mer än en stor skolgård. Genom variation och utökning av miljöerna 
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som eleverna vistas i på fritidshemmen erbjuder man tillfälle för bekantskap med lokalsamhälle 

och närmiljö. 

Detta kapitel som beskriver planerad verksamhet, ingår i vår studie för att ge en teoretisk 

förståelse för fritidshemmens uppdrag och undervisningens betydelse. Kapitlet ska ge en 

förståelse för hur planering, skapande och utomhusaktiviteter bidrar till en meningsfull och 

utvecklande lärmiljö för eleverna i fritidsverksamheten.  

I Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022 (Lgr 22, s. 27) betonas 

att undervisningen ska gynna elevernas förmåga att lära i samspel med andra genom skapande, 

lek och rörelse. Fritidshemmet ska även ge kunskaper om natur, teknik och samhälle. 
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3. Tidigare forskning  

Nedan presenteras de forskningsområden som är relevanta för våra frågeställningar, och ligger 

som fokus för meningsfull fritid, lärandemiljöer och lekens betydelse. 

För att få en uppskattning av tidigare studier som gjorts i ämnet sökte vi via webbportalerna 

DiVA Portal (diva-potal.org) och SwePub (swepub.kb.se) där vi använde sökorden 

fritidshemmen och lärande.  

3.1 Meningsfull fritid 

Falkner och Ludvigsson (2016 s. 6) påtalar att Sverige har en unik fritidsverksamhet som lyder 

under Läroplanen, skollagen, diskrimineringslagen och barnkonventionen. Det resulterar i ett 

mål om en likvärdig fritidsverksamhet oavsett var du bor i Sverige. Falkner och Ludvigsson 

påtalar även lärarutbildningen där lärare utbildas specifikt till fritidshemmen, vilket betonar 

vikten av att pedagogernas har rätt kompentens för att möta elevernas behov. De skriver att 

Danmarks fritidshem inte regleras av skolan utan av Dagtilbudsloven, vilket är en lag för de 

barn och unga inom fritids-, dag- och klubbservice. Dagtilbudsloven har ett syfte för främjande 

av barn och ungas välbefinnande, lärande och utveckling.  

I en artikel, med syftet att ge lärare en översikt över forskningsbaserad kunskap om olika 

förhållningssätt och arbetssätt som skapar förutsättningar för elevernas meningsfulla fritid, 

utveckling och lärande, beskriver Falkner och Ludvigsson hur lärare i fritidshem erbjuder 

eleverna en meningsfull fritid i fritidshemmen vilket främjar deras utveckling och lärande. 

Lärarens roll i fritidshemmen är att skapa en meningsfull fritid för eleverna att gynna deras 

lärande och utveckling. Resultatet av Falkner och Ludvigssons studie visade att undervisningen 

ofta träder fram i samspelet mellan eleverna och lärarna i fritidshemmen, och att lärarna 

använder situationer i vardagen som utgångspunkt i för att stödja elevernas lärande i 

undervisningen (Falkner och Ludvigsson2016). 

 Samtidigt påpekar Lager (2018 s. 66–67) att läraren i fritidshemmen möter utmaningar i sitt 

arbete när de ska bibehålla kvalitéten på fritidshemmen i samband med resursbrist och 

nedskärningar av pedagoger i verksamheten. Lager gjorde en fallstudie med utvalda fritidshem, 

där hon följde lärares arbete med planering, dokumentation och utvärdering. Resultatet visade 

att omsorg, lek och relationer skapar grunden för fritidshemmens undervisning. Lager menar 

att det är möjligt att tala om undervisning som helhet av omsorg, lärande och utveckling i 

fritidshemmen där leken är i fokus, när elevernas intresse och perspektiv är i fokus för läraren 
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i fritidshemmens arbete. Vidare menar Lager att lärare i fritidshemmen tvingas prioritera bort 

visst innehåll, och ställs inför vad som är viktigt i sitt arbete i relation till vad som är möjligt att 

genomföra i fritidshemmen. 

Grettve (2015 s.15–16) skriver att Skolverkets inventering och deras dialoger med olika 

forskare och yrkesverksamma visade att samverkan mellan fritidshemmen, förskoleklassen och 

skolan sker i stor utsträckning på förskoleklassens och på skolans villkor.  

Detta är en möjlig förklaring som kan kopplas till Anderssons (2013 s. 65) diskussion i sin 

avhandling om fritidspedagogernas arbete. Han menar att det görs dagliga bedömningar i 

stunden i fritidshemmen, men att dessa sällan dokumenteras. Det förklaras med att många 

fritidspedagoger tycker det är en utmaning att förmedla elevers sociala lärande och utveckling 

skriftligt 

Lager (2020 s. 59–64) följde två lärare i undervisningen i fritidshemmet och skriver att lärare i 

fritidshemmen planerar, genomför, dokumenterar, utvärderar samt följer upp barnens lek i 

relation till nationella mål. Undervisningen i fritidshemmen ska bidra till en helhet    av omsorg, 

lärande och utveckling. Lager menar att en planerad och genomtänkt undervisning skapar lugn 

och trygghet för eleverna. Planeringen som lärare i fritidshemmen gör skapar förutsättningar 

för samspel och trygghet. Eleverna lär sig behärska leken samtidigt som de får erfarenhet av att 

leka. Genom dokumentation synliggörs lärarnas arbete och måluppfyllelsen. Det är genom 

utvärderingen av verksamheten läraren får kunskap om sitt arbete och elevernas lärande och 

utveckling. Systematisk och kontinuerlig dokumentation blir användbar som underlag till 

lärarens utvärdering som utvecklar verksamheten och lärande. Reflektionen av lärarens egen 

undervisning och dokumentation sker genom utvärderingen. I uppföljningen av undervisningen 

synliggörs måluppfyllelsen vilket är avgörande om man kan gå vidare med undervisningen eller 

förändra något. 

Vidare menar hon att det finns olika perspektiv på kvalitetsarbete i fritidshemmen och olika 

framgångsfaktorer. Det identifierades fem viktiga aspekter för att nå kvalitet. 

• Behöriga lärare 

• Fungerande arbetslag 

•  Särskilt avsedda rum för fritidshemmets undervisning 

• Tillgång till material 

• Tid för planering och förberedelser 
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Behöriga lärare i fritidshem, med kompetens och kunskap inom pedagogik, har förutsättningar 

att bemöta vårdnadshavare och elever utifrån från fritidshemmens uppdrag att främja och skapa 

goda relationer. Läraren i fritidshemmen blir viktig för att skapa meningsfull fritid där lärande 

och utveckling kan ske. Detta kan ske genom att skapa förutsättningar för alla som arbetar inom 

fritidshemmet kan delta i planering, förberedelser och kollegialt arbete. Ett väl fungerande 

arbetslag skapar möjlighet till verksamhetsutveckling. Ett samarbetsinriktat arbetslag samt 

kontinuerliga samtal om förhållningssätt och att reflektera kring bemötande av eleven och 

vårdnadshavare bidrar till goda relationer både med elever och kollegor (Lager 2020).  

Lager (2020) menar att lek och skapande behöver få ta sin tid så fantasi kan skapas. 

Fritidshemmen behöver utrymme där elevernas intresse och nyfikenhet kan utforskas och 

frodas. Som till exempel speciellt anpassade rum till fritidsverksamheten där eleverna kan 

fortsätta sina byggkonstruktioner eller projekt nästkommande dag. 

3.2 Lärandemiljöer 

Fjällhed och Jensens (2013 s.132) skriver hur goda lärandemiljöer skapas. De förklarar att 

nyckelordet i bra lärandemiljöer i skola och fritidshemmen är perspektiven: samverkan, 

helhetssyn, och värdegrund. När läraren i fritidshemmen arbetar med eleverna på ett positivt 

och stödjande sätt, främjar det deras utveckling och välmående. Även Pihlgren (2015 s.165) 

menar att förhållande till skolans formella lärande är fritidshemmens lärande mer informellt 

och spontant som utgår från eleven. I sin studie har hon uppmärksammat att lärare i 

fritidshemmen låter eleverna röra sig friare och menar att förhållande till skolans formella 

lärande är fritidshemmens lärande mer informellt och spontant som utgår från eleven.  I sin 

studie har hon uppmärksammat att lärare i fritidshemmen låter eleverna röra sig friare och 

menar att förhållande till skolans formella lärande är fritidshemmens lärande mer informellt 

och spontant som utgår från eleven. I sin studie har hon uppmärksammat att lärare i 

fritidshemmen låter eleverna röra sig friare i miljöerna på fritidshemmen där de kan utforska 

flera olika fenomen tillsammans eller individuellt. Hon menar att det är läraren i fritidshemmens 

arbete i miljön som stödjer elevernas relationsskapande i olika sammanhang som exempelvis 

kan vara konflikthantering. Lärandemiljöer i fritidshemmen har en positiv och betydelsefull 

inverkan på eleverna. Eleverna ska sysselsätta sig själva och med interaktion med andra elever, 

och Pihlgren menar att lärare i fritidshemmen ska organisera formella och informella miljöer 

för eleverna. Formella miljöer kan vara de samlingar som förekommer i fritidshemmen, medan 

de informella miljöerna kan vara skapande aktiviteter som ger möjlighet till improvisation och 

samtal mellan eleverna. Hon påvisar att lärandet på fritidshemmen är mer informella och 



 

14 

situationsstyrda och utgår från eleven, till skillnad från skolans formella lärande. 

Sammanfattningsvis skriver hon att fritidshemsmiljön kan verka som ett pedagogiskt verktyg 

för de centrala delarna som interaktion, identitetsskapande, lek, meningsfull fritid och lärande. 

Lärandemiljöer är positiva för social interaktion mellan eleverna och gynnar 

kommunikationsförmågan och samarbetet. När eleverna väljer olika aktiviteter lär sig eleverna 

lösa problem och skapa relationer (Pihlgren 2015 s. 165).  

Fritidshemmens förutsättningar förändrades på 1980-talet genom att lärarna och 

fritidspedagogerna integrerades i skolan lokalmässigt och verksamhetsmässigt, skriver Saar, 

Löfdahl och Hjalmarsson (2012 s. 2–3) i en undersökning om kunskapsmöjligheterna i de 

svenska fritidshemmen. Detta motiverade till ett antal forskningsprojekt under 1990-talet, som 

främst framhöll den förändrade yrkesrollen som resulterade i att fritidspedagogen blev 

hjälplärare i stället. Detta har betydelse för att möjliggöra fritidshemmens praktiker som sker 

då pedagogerna som arbetar i fritidshemmen har sin tid uppdelad mellan olika verksamheter 

som förskoleklass, skola och fritidsverksamheten. De menar att den pedagogiska verksamheten 

på fritidshemmen inte ser likadan ut som skolans. Lärarna i fritidshemmen utformar en 

verksamhetsdiskurs som skiljer sig från skolans kunskapsdiskurs. Med det menar de att den 

studie som görs på fritidshemmens egna förutsättningar kan lyfta fram lärarnas och 

fritidsverksamhetens egen potential.   

3.3 Lekens betydelse 

Öksnes (2011 s. 23) menar att flera lekteoretiker undviker att ta upp aspekter av leken som kan 

uppfattas som avvikande eller olämpliga i sina beskrivningar. Huvudsakligen har lekteoretiker 

skrivit om leken utifrån ordningskategorier. Öksnes menar att leken i fritidshemmet är central 

för elevernas sociala och emotionella utveckling. Studier tar ofta upp och beskriver olika 

färdigheter som behövs för att barn ska kunna leka, däribland förmågan att kunna skilja lek från 

icke-lek, ta bort regler för samspel och känna igen ett lek tema. Till skillnad från detta menar 

Haglund et. al. (2020 s. 195) att lekforskningen som sker idag redogör leken som varierande 

fenomen och forskningen känns igen av att den är utforskande, öppen och självkritisk. Haglund 

beskriver att leken är full av orimligheter och mysterier och hur detta förhindrar vetenskapliga 

undersökningar. Han hävdar att vi inte känner till så mycket om lek och uttrycker att vi inte 

känner till vilka former av lek som grundar sig i en viss bestämd process i vår hjärna.  

Leken är en grundläggande aktivitet för barn och fungerar som ett verktyg som främjar kognitiv, 

social och emotionell utveckling. I fritidsverksamheten blir leken en betydelsefull arena där 
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eleverna kan uttrycka sig, utforska intresse och skapa relationer med andra. Det är genom leken 

som de kan utveckla sina färdigheter, samarbeta, få erfarenhet av olika situationer. Haglund et. 

al (2022 s.187) beskriver lekens centrala roll i fritidshemmen, både i perspektiv till eleverna 

och lärarna i fritidshemmen. 

 Pihlgren (2015 s. 217 - 224) påpekar att lek förklaras på olika sätt beroende på sammanhanget 

som man befinner sig i. I grundskolan tar vi för givet utan reflektion att det är när man leker 

som man lär sig. När eleverna leker bearbetas intrycken, utvecklar fantasin, kreativiteten, 

samarbete och kommunikationsförmågan. Pihlgren diskuterar om lek och lärande är motsatser 

till varandra eller förekommer samtidigt. I fritidshemmets verksamhet blir det 

meningsskapande när eleverna och pedagogerna tillsammans skapar utrymme för lekens roll i 

lärande. Hon förklarar att det blir lätt att uppfatta detta som att lärare i fritidshemmen alltid bör 

stå utanför leken. Om det är lek när eleverna har kontrollen och initiativet är det kanske läraren 

i fritidshemmens deltagande som stör eller pedagogerna som måste öva på våra lekförmågor 

och inte störa lekandet. 

Elvstrand (2009) skriver i sin artikel om resultatet från en studie om delaktighet i skolans 

vardagsarbete, att socialt lärande är ett begrepp som kan tolkas på olika sätt och är relaterat till 

den sociala kompetensen. I den studien visar resultatet på att socialt lärande är kärnan i 

fritidsverksamheten och dess uppdrag. Trygghet och rutiner i fritidsverksamheten är en 

betydande och grundläggande förutsättning för att utveckla socialt lärande, vidare visar den att 

det skiljer sig mellan personalens och rektorernas beskrivning av socialt lärande. Personalen 

betonar att socialt lärande är något som finns i fritidshemmets vardag, medan rektorerna lyfter 

det sociala lärandet i ett samhällsperspektiv och understryker betydelsen av detta utifrån 

demokratiska aspekter och långsiktigt är det viktigt för att kunna vara delaktig i samhällslivet. 

Det påvisar att även om det finns en tyst kunskap om socialt lärande i fritidsverksamheten så 

måste den synliggöras. Det kan göras genom att se det sociala lärandet utifrån en didaktisk 

utgångspunkt, där frågorna: vad? hur? Varför? när? var? och för vem? som brukas när man 

analyserar och utvecklar arbetet med det sociala lärandet. 

 Insulander och Selander (2018 s. 120–121) beskriver Vygotskijs tankar om det sociokulturella 

perspektivets syn när det handlar om lärandet och den sociala interaktionen. Med Vygotskijs 

teorier kan studier om fritidshemmen aktivt bidra till elevernas sociala lärande. När det skapas 

meningsfulla sociala situationer där eleverna får en möjlighet att samarbeta och kommunicera 

kan eleverna lösa problem tillsammans. Genom att läraren i fritidshemmen medvetet planerar 

aktiviteter där eleverna är delaktiga och samarbetar som till exempel grupplekar och 
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gemensamma ansvarsuppgifter, synliggörs det sociala lärandet som en del av det pedagogiska 

uppdraget. 
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4. Teoretiska perspektiv 

Nedan presenteras de sociokulturella teorierna, som kopplas till lärande i fritidshemmen. Den 

sociokulturella teorin förklarar hur lärande och utveckling är beroende av sociala relationer, 

gemensamma aktiviteter och kulturella verktyg. Frågeställningen i denna studie beskriver hur 

vårdnadshavarna och eleverna ser på lärande i fritidshemmen.  

Att utgå från lärandeteorier är ett tillvägagångssätt för att förstå hur vi människor lär oss och 

hur vi främjar lärandet. För att få teoretiska perspektiv kring lärande i fritidshemmen finns det 

flera inriktningar. Vi har fokuserat på det sociokulturella perspektivet. Lev Semenovich 

Vygotskij var en psykolog och pedagog som blev känd för sina teorier om den sociokulturella 

utvecklingen och lärande. Enligt Lundgren et. al (2020 s. 273–274) intresserade sig Vygotskij 

för människans utveckling från ett biologiskt och sociokulturellt perspektiv och ville ta reda på 

hur betydelsen av det biologiska och det sociokulturella samverkar i människans utveckling.  

Dessutom var Vygotskij engagerad i skolutveckling som var ett av hans intresse. Lundgren et. 

al. (2020 s. 275) beskriver begreppet mediering som ett grundläggande begrepp i den 

sociokulturella traditionen. Mediering är ett av Vygotskijs centrala begrepp i den 

sociokulturella teorin. Med mediering menas människors användning av redskap eller verktyg, 

när vi har förståelse om vår omvärld och agerar i den. 

Begreppet appropriering, betyder kunskaper och erfarenheter, som uppstår när man deltar i 

sociala gemenskaper.  Vygotskij ansåg att insikter och kunskaper finns först mellan människor 

som har interaktion, och därefter blir en del av dennes personliga kunskaper. Appropriering 

betonar att lärande inte sker isolerat, utan i samspel med andra och inom kulturella 

sammanhang, där individen aktivt tar till sig och gör kunskapen till sin egen. Detta perspektiv 

är centralt inom sociokulturella teorin och har betydelse för hur vi förstår elevernas lärande och 

utveckling i exempelvis fritidshem och skolmiljöer (Vygotskij, 1978). 

 Roger Säljö, är professor i pedagogisk psykologi vid Göteborgs universitet och är en bland de 

främsta representanterna för det sociokulturella perspektivet i Sverige. Han vidareutvecklar 

Vygotskijs idéer. Säljö (2015 s. 93) skriver att en skillnad mellan människorna och andra 

varelser är vårt tänkande som uppstår och sker genom de redskap som vi möter under vår 

uppväxt i sociala gemenskaper. Han menar att det viktigaste redskapet är språket som vi 

människor använder. Med hänvisning till Vygotskij beskriver Säljö språket, som det kulturella 

redskapet för det mänskliga beteendet - redskapens redskap, the tool of tools ( Vygotskij, 1978). 



 

18 

 

 Fritidshemmen är en arena där eleverna använder språket som ett verktyg och samtidigt lär sig 

av varandra och de vuxna. I Vygotskijs teori betonas vikten av social interaktion och samarbete 

och fokuserar på hur lärande sker i sociala och kulturella sammanhang. 

Philgren (2023 s.47) påtalar att det är pedagogens uppgift att utmana eleven till nya upptäckter 

och insikter genom att finna den nivå eleven befinner sig på. Pihlgren menar att det är i 

elevernas möte med andra elever som de imiterar, integrerar och förstår omvärlden i samspel 

och dialog och tillägnar kunskaper som de kan använda sig av på egen hand.  

Avslutningsvis kan den teoretiska delen sammanfattas genom att visa hur det sociokulturella 

perspektivet kan användas för att förstå lärande i fritidshemmen. Genom våra enkäter har vi fått 

insikter om hur sociala relationer och kulturella sammanhang påverkar elevernas lärande och 

utveckling. I vår studie har vi använt det sociokulturella perspektivet som en teoretisk ram för 

att analysera hur elevernas lärande formas i möte med pedagoger och med varandra. Det 

sociokulturella perspektivet kan ge en teori för att tolka hur lärande skapas i interaktion mellan 

eleverna och pedagoger i det sociala sammanhanget i fritidshemmen.  
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5. Metod 

I det här kapitlet redogör vi för vårt metodval och vilken metod som användes för att samla in 

data. Metodbeskrivningen nedan förklarar hur vi gick till väga för att undersöka lärandet i 

fritidshemmen och hur vårdnadshavarna och eleverna ser på lärandeprocessen som sker i 

verksamheten. Studien syftar till att förstå hur och vilka aktiviteter som bidrar till elevernas 

lärande och utveckling i fritidsverksamheten, enligt vårdnadshavares och elevers perspektiv. 

5.1 Metodval 

I vår studie valde vi att genomföra en kvantitativ undersökning med hjälp av enkäter. Vi valde 

enkäter som datainsamlingsmetod eftersom det möjliggör insamling från ett större antal 

deltagare på ett strukturerat och jämförbart sätt (Christoffersen och Johannesen 2015). Totalt 

tilldelades 35 elever och 40 vårdnadshavare enkäter fördelat på två olika fritidshem i Skåne. 

Valet av antalet enkäter på de båda skolorna är baserat på skolornas storlek och elevantal. Vi 

valde att främst rikta in oss på elever i årskurs F – 3. Det valet baserar vi på att det är en 

betydande andel av elever i de årskurserna som vistas i fritidshemmen. Syftet med enkäterna 

har varit att ta reda på hur elever och vårdnadshavare ser på lärandet. 

 När vi samlade in enkätsvaren visade resultatet att en större andel enkäter lämnades tillbaka 

tidsenligt, medan ett fåtal enkäter tog längre tid att få tillbaka. Det var av stor vikt att både 

elever och vårdnadshavare kände trygghet i att deras medverkan i enkätundersökningen var 

anonym. Enkäterna hämtades efter insamling av oss personligen på respektive skola.  

Frågorna i enkäterna valdes utifrån perspektivet lärande inom fritidshemmen. Vi avsåg att 

utforska elevernas och vårdnadshavarnas uppfattning kring lärande i fritidshemmen, och 

jämföra detta med forskningslitteratur (bilaga 2–3). 

Christoffersen och Johannessen (2015 s, 151) påtalar att vid användning av enkäter behöver 

man inte ta med allt som man vill fråga om, utan i stället vara säker på de frågor som ska vara 

med i enkäten. De skriver att frågorna i enkäten ska vara välformulerade så de ger användbara 

svar på problemställningen. De menar att en viktig princip är att ställa konkreta frågor som gör 

det enkelt att svara och ge detaljerade svar. Vi har främst tittat på de frågor som vi sett som 

mest relevanta för vår studie. Genom att använda enkäter kunde vi se mönster och samband 

som kan ge insikt för vidare forskning. Vi såg även på tidigare forskning, genom att läsa och 

studera litteratur som skrivits om frågeställningen och problematiken som vi undersöker i vår 

studie. 
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5.2 Urval 
I vår studie användes enkäter (se bilaga 2–3) till eleverna och vårdnadshavarna. Frågorna i 

enkäterna diskuterades fram gemensamt med hjälp av frågeställningar från studien och då med 

sociokulturella teorier i beaktning. Det fanns både kvantitativa och kvalitativa frågor i 

enkäterna. I våra enkäter valde vi omsorgsfullt ut frågor vi såg som angelägna i syftet till 

studien. Christoffersen och Johannessen (2015 s. 159) förklarar att det inte går att ge ett 

specifikt svar på hur många frågor som anses vara optimalt i en enkätundersökning. De 

konstaterar att om det finns ett stort antal frågor, kan det resultera i att det bara är de ivrigaste 

respondenterna som orkar fylla i enkäterna. Då riskerar man att få låg svarsprocent. Man bör 

därför ta med färre frågor, som samtidigt ger tillräckligt många svar för att uppfylla syftet. Vi 

valde att skicka enkäterna i pappersform med tanke på att det var mer lätthanterligt för 

sammanställningen. 

 I studien belyste vi olika målgrupper i vårt val av informanter. Vårdnadshavarna och eleverna 

var anonyma. Vi följde riktlinjerna från Christoffersen och Johannessen (2015) som betonar 

hur viktigt det är att informanterna förblir anonyma och får information om deltagandet. 

Deltagarna av enkäterna skrev under en samtyckesblankett för bekräftelse på sin frivilliga 

medverkan. Vi ville att de som deltog i studien skulle känna sig trygga med att deras svar endast 

lästes av oss och elimineras efter att materialet använts i vår sammanställning. Valet av skolor 

som medverkade i enkätundersökningen gjordes med hänsyn till geografisk närhet till våra 

respektive boendekommuner. Vi tog kontakt med rektorerna på respektive skola. De 

distribuerade enkäterna enligt våra instruktioner om vilka årskurser och antal som skulle delta. 

5.3 Analysmetod 

Vi valde att arbeta med att dela upp empirin i olika rubriker med tema och tolka det med stöd 

från sociokulturella perspektivet. Lärande i fritidshemmen delades upp i olika kategorier. Detta 

gjorde vi för att kunna skapa en tydlig struktur och möjliggöra en fördjupad analys. 

Datamaterialet bestod av enkätsvar från både elever och vårdnadshavare. Samtliga inkomna 

enkäter sammanställdes och inkluderades i analysen för att vi ville säkerställa ett så brett och 

representativt underlag som möjligt. Enligt Christoffersen och Johannessen (2015) bidrar en 

systematisk sammanställning av allt insamlat enkätmaterial till ökad tillförlitlighet i studiens 

resultat. Vi började med att sammanställa och analysera varje fråga var för sig. De frågor som 

hade fasta svarsalternativ räknades samtliga svar och sammanställdes i form av frekvenser, det 
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vill säga hur många respondenter som valt respektive svarsalternativ. Då blev det tydligt vilka 

svar som var mest förekommande samt vilka mönster som kunde urskiljas i materialet. 

De öppna frågorna analyserades genom en tematisk genomgång där svaren sorterades utifrån 

återkommande mönster och meningsbärande enheter. Dessa enheter grupperades därefter i 

kategorier som speglade respondenternas uppfattningar och erfarenheter av lärande i 

fritidshemmen. Vi noterade antalet gånger som ett visst tema eller uppfattning förekom för att 

synliggöra vilka teman som var mest framträdande i materialet.  

5.4 Forskningsetiska övervägande och principer 

Vi gav informanterna en tydlig bild av studiens syfte. De fick information om vilken roll deras 

deltagande hade. De fick information om att deras deltagande var frivillig och att de kan dra sig 

ur studien när de vill. Christoffersen och Johannessen (2015 s. 46) påtalar att informanterna har 

rätt till självbestämmande. Den som tillfrågas om att delta i en undersökning bestämmer själv 

över sitt deltagande, och ge sitt informerade samtycke till att vilja deltaga i undersökningen. 

Man har rätt att dra sig ur undersökningen när som helst, och har inte skyldighet till att motivera 

anledning. 

Informationen skickades via mejl från oss till informanterna där de fick information om syftet 

för studien. Därefter lämnades enkäterna ut fysiskt tillsammans med samtyckesblankett och 

informationsbrev, där vi presenterade oss och beskrev studien. Informationsblanketten gav en 

beskrivning av Malmöuniversitets riktlinjer för studentarbete och GDPR, och enlighet med 

forskningsetiska principer. Vi informerade om att insamlat material kommer att hanteras och 

behandlas konfidentiellt så att ingen obehörig kommer kunna ta del av det, samt att materialet 

raderas efter examensarbetets slut. Enkäterna var anonyma från namn på deltagare. 

Vårdnadshavarna ombads att fylla i enkäterna tillsammans med sina barn. Detta upplägg hade 

syfte att ge eleverna möjlighet att uttrycka sina upplevelser med stöd av en vuxen. Detta ökade 

tillförliten i deras svar. Vi kunde då säkerställa att vårdnadshavarna var delaktiga i hela 

processen och gav sitt samtycke till elevernas medverkan i undersökningen. När 

vårdnadshavarna och eleverna lämnat in samtyckesblanketten fick de berörda vårdnadshavarna 

och eleverna enkäterna med en tidsbegränsning på en vecka. Genom att ha en tidsbegränsning 

av återlämnandet av enkäterna motiveras vårdnadshavaren att fylla i och ge tillbaka dem vilket 

annars kan skjutas upp eller glömmas bort. 

Christofersen och Johannessen (2015 s. 45–46) förklarar att det är Vetenskapsrådet som både 

formulerar och reglerar riktlinjerna för forskningsetiken. De skriver att forskningsetiken är 
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under ständig utveckling. I vår studie hade vi Vetenskapsrådet i beaktning när vi lämnade ut 

enkäterna och informationen till deltagarna, för att försäkra oss om att studien skett enligt god 

forskningssed. 
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6. Resultat 

Resultatet från studien visar elevernas intresse för skapande, utevistelse och gruppaktiviteter, 

samtidigt som det visar både olikheter och likheter i vårdnadshavarnas och elevernas 

uppfattning om lärande i fritidshemmen  

Nedan presenteras resultatet av enkäterna i studien i form av stapeldiagram. 35 elever i 

förskoleklass till årskurs 3, och 40 vårdnadshavare tilldelades enkäter. Vi erhöll sammanlagt 24 

enkäter från vårdnadshavare och 31 enkäter från eleverna. 

 

Resultatet av denna enkätfråga visar att skapande är en aktivitet som är övervägande när 

eleverna väljer aktivitet i fritidsverksamheten. Därefter kommer sport och rörelse, som också 

är en uppskattad aktivitet. Däremot framgår det att läsning inte är en aktivitet som eleverna 

väljer när de får välja aktiviteter fritt i verksamheten. Detta diagram visar tydligt att eleverna 

väljer kreativa och fysiska aktiviteter framför stillsamma aktiviteter som läsning. 
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Resultatet av frågan om det finns något som kan förändras eller förbättras i fritidsverksamheten 

valde majoriteten av eleverna att svara nej i enkäten. Bland de eleverna som ändå valde att svara 

ja framkom flera konkreta förslag på förbättringar. De vanligaste önskemålen var att få tillgång 

till ett rum att kunna sitta och vila sig i avskild miljö. Flera elever uttryckte en önskan om utökad 

skärmtid. Kommentarer från eleverna ger insikt i vilka område eleverna ser en möjlighet till 

utveckling i fritidshemmen. 

 

 

 

Majoriteten av eleverna uttryckte i enkäten att de kände sig nöjda eller mycket nöjda med det 

stöd och hjälp de fick av pedagogerna. Resultatet tyder på att eleverna känner sig trygga och 
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uppmärksammade av pedagogerna i verksamheten. Detta visar betydelsen av relationerna med 

pedagogerna och deras bemötande i verksamheten. 

 

I resultatet av hur vårdnadshavare ser på hur fritidsverksamheten påverkar deras barns framtida 

lärande, visade att den största delen av vårdnadshavare inte ansåg att erfarenheterna från 

fritidsverksamheten påverkar den framtida utbildningen. Detta resultat tolkar vi som att många 

vårdnadshavare främst ser fritidshemmen som omsorgs- och fritidsmiljö, än en plats som bidrar 

till kunskap och utveckling som påverkar elevernas framtida utbildning. Samtidigt fanns det en 

större del av vårdnadshavare som uttryckte en positiv syn på fritidsverksamheten och dess 

påverkan på elevernas framtida utbildning. 
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Resultatet av enkätfrågan till vårdnadshavare om vilka aktiviteter de anser vara mest lärande på 

fritidshemmet, visade att skapande, utevistelse och lek främjar deras barns lärande enligt 

vårdnadshavarna.  Dessa vårdnadshavare menar att det är dessa aktiviteter är mest främjande 

för deras barn. Utomhusaktiviteter och gruppaktiviteter visar också vara positivt till deras barns 

lärande i fritidsverksamheten. Sammanfattningsvis visar detta resultat att vårdnadshavarnas 

uppfattning om att en kombination av skapande, sociala och fysiska aktiviteter ger deras barn 

möjligheter till att utvecklas i fritidsverksamheten. 

 

Resultatet från enkätfrågan till vårdnadshavare, hur engagerade deras barn är i lärarande 

aktiviteter på fritidshemmet, visade ett måttligt högt engagemang i lärandeaktiviteterna. Den 

största delen av vårdnadshavare uppgav att deras barn är ganska engagerade, vilket visar att 
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många elever deltar och visar intresse för lärande aktiviteterna men kanske inte alltid fullt ut. 

Den näst största delen av vårdnadshavare tyckte att deras barn inte var så engagerade i lärande 

aktiviteterna, medan ett mindre antal vårdnadshavare ansåg sina barn mycket engagerade i 

lärande aktiviteterna. Dessa resultat visar att vårdnadshavarna anser att eleverna över lag deltar 

i verksamhetens lärande aktiviteter, men att nivån av engagemang varierar mellan eleverna. 
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7. Analys 

Nedan presenteras och analyseras resultaten av studien. Resultatet analyserades med fokus på 

hur skapande, grupporienterat arbete och uteaktiviteter fungerar som lärande i fritidshemmen. 

Dessa aktiviteter kan kopplas till det sociokulturella perspektivet, vilket betonar att lärande sker 

genom sociala processer där eleverna samspelar med varandra. Detta samspel framstår, utifrån 

de sammanställda enkätresultaten, som är en grundläggande del av elevernas lärande och 

utveckling. Uteaktiviteter och skapande genomförs ofta grupporienterat och relaterar till det 

sociokulturella perspektivet. Detta överensstämmer med Pihlgren (2023 s. 47) som påtalar att 

det är i elevens möte med andra elever där de imiterar, integrerar och förstår omvärlden i 

samspel och dialog som de tillägnar sig kunskaper. Dessa kunskaper kan eleverna använda sig 

av på egen hand. 

I studien syftar analysen till att diskutera vårdnadshavarnas och elevernas syn på lärande i 

fritidshemmen, och hur detta påverkar deras uppfattning av fritidshemmen och elevernas 

utveckling. Enkäternas frågeställningar var uppdelade i olika kategorier. I vår analys har fokus 

riktats mot fritextsvaren, eftersom dessa ger mer nyanserade beskrivningar av deltagarnas 

erfarenheter och uppfattningar. 

 Elevernas enkätsvar kategoriserades enligt följande: 

1. Allmänna upplevelser 

2. Stöd och hjälp 

3. Feedback och förbättring 

4. Framtidsutsikter 

Vårdnadshavarnas kategorier var uppdelade i tre olika kategorier: 

1. Lärandeaktiviteter 

2. Elevengagemang 

3. Utveckling och framtid 

Kommentarerna i enkäterna var till hjälp när vi analyserade våra insamlade svar och gav en 

insikt över vikten av planerad och organiserad verksamhet i fritidshemmen 

Vid samanställningen jämförde vi svaren från eleverna respektive vårdnadshavarna. Därefter 

sammanställdes alla likartade svar och kommentarer från eleverna och vårdnadshavarna. När 
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vi identifierat övergripande svar i enkäterna, analyserade vi svaren. Detta resulterade i 

analyskategorierna Skapande, grupporienterat, uteverksamhet och kreativitet.  

Dessa begrepp uppfattas som lärande i fritidshemmen av eleverna och vårdnadshavarna efter 

sammanställningen av enkäterna. 

Studiens resultat visade elevernas intresse för både styrda och spontana aktiviteter, som 

skapande, gruppaktiviteter och utevistelse.  Enligt elevernas kommentarer efterlystes variation 

och engagerade lärare i fritidshemmen. De uttryckte en önskan om pedagogernas deltagande i 

aktiviteterna. Flera av eleverna kommenterade att pedagogerna endast engagerade sig 

tillsammans med eleverna i uteaktiviteter som bollsporter och idrottsrelaterade aktiviteter. 

Dessa kommentarer bidrog till en djupare inblick på hur eleverna ser på pedagogernas 

engagemang i den spontana leken tillsammans med eleverna. När lärarna i fritidshemmen är 

aktiva i elevernas spontana lek, ökas relationerna mellan eleverna och läraren i fritidshemmet 

och tillgodoser andra intresse och färdigheter hos eleverna. Detta överensstämmer med Öknes 

(2011 s. 23) text om olika färdigheter som behövs för att eleverna ska kunna leka. Dessa 

färdigheter utvecklas vid läraren i fritidshemmets närvaro och deltagande i leken. 

Vårdnadshavarnas resultat visade att gruppaktiviteter, skapande, utevistelser och lekar är 

betydande för elevernas lärande. Enkäternas resultat överensstämde med Skolverkets syfte och 

centrala innehåll som beskrivs i styrdokumenten. 

I Lgr 22 (2022 s. 27) beskrivs centrala innehåll som undervisningen ska behandla.  

• Skapande med olika material, tekniker och redskap för att uttrycka sig. 

• Vistas i utemiljö under olika årstider, samt få möjlighet till närområde och natur för 

fysisk aktivitet och upplevelser i naturen.  

Resultatet från studien visar elevernas intresse för skapande, utevistelse och gruppaktiviteter. 

Dessa aktiviteter kan kopplas till det sociokulturella perspektivet, som är en social process där 

eleverna samspelar med andra elever, och är grundläggande för elevernas lärande och 

utveckling enligt enkäternas sammanställda resultat. Dessa aktiviteter genomförs ofta 

grupporienterat och relaterar till det sociokulturella perspektivet. När eleverna samarbetar i de 

gemensamma aktiviteterna utvecklas inte bara praktiska och estetiska färdigheter, det utvecklar 

även de sociala och kommunikativa förmågorna. Detta samstämmer med Vygotskijs tankar om 

att lärande sker i samspel med andra genom språklig och kulturell mediering (Vygotskij, 1978). 

Flera vårdnadshavare uttryckte sig positiva till skapande och kreativa aktiviteter i 

fritidshemmen.  
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Nedan beskrivs kommentarer från vårdnadshavarna. 

Hen gillar att röra sig, men som förälder tycker jag att det är bra att eleverna får 

pyssla också  

Tycker det är bra om man blandar styrda aktiviteter med fri lek. 

Ska inte vara kravfyllt i fritidshemmen, då så mycket annat är det.  

Mot dessa kommentarer tolkade vi att vårdnadshavarna uppskattar en variation av aktiviteter, 

som ger eleverna möjlighet att både vara aktiva och att få utlopp för kreativitet och lugnare 

sysselsättningar. De styrda aktiviteterna ska utmana eleverna att göra aktiviteter som de kanske 

inte valt att göra självmant, och väcka intresse som eleven inte hade vetskap om själva. På så 

vis kan vi få eleverna att upptäcka nya intresse i deras lärande och utveckling. Samtidigt ska 

det finnas en balans mellan styrda och spontana aktiviteter så eleverna på egen hand kan 

utveckla sitt intresse och sina förmågor med fantasilekar. Resultatet av hur engagerade eleverna 

är i de olika lärandeaktiviteterna såg vi som en positiv inställning till aktiviteterna och en vilja 

att delta i lärande utanför den traditionella skolmiljön. 

I studiens resultat såg vi elevernas och vårdnadshavarnas uppskattning för uteaktiviteter och 

vistelse i närområde. Dessa aktiviteter bidrar till sociala färdigheter och kreativitet. 

Vårdnadshavarna förmedlade önskemål om mer utevistelse i fritidsverksamheten och att de 

anser det som en lärande aktivitet. Enligt studien var det fler vårdnadshavare än elever som såg 

utevistelse som lärande, och eftersökte aktiviteter som planerades utanför fritidshemmens 

skolgård. De hade som önskan att närmiljöerna skulle besökas oftare. 

 Kommentarer från vårdnadshavare:  

                     Saknad av utevistelse i närområde 

 

Jag tycker att man ska utnyttja närområdet som lärandemiljö. (Utflykter, lekplatser och 

naturen).  

Vi tolkade detta som att vårdnadshavarna anser att det inte planeras för vistelse i närområde 

tillräckligt ofta i verksamheten. Detta kan ha orsaker i olika aspekter för fritidshemmen. En 

aspekt kan vara stora elevgrupper med ett flertal elever som har resursstöd i skolverksamheten 

men inte i fritidsverksamheten. Dessutom är pedagogerna oftast färre i fritidsverksamheten än 

i skolverksamheten. Detta resulterar i att lärare i fritidshemmen utmanas i sin planering av 

verksamheten för aktiviteter i närområdet. I ett medieringsperspektiv betyder det att läraren i 



 

31 

fritidshemmen behöver överväga vilka redskap, miljöer och sociala interaktioner som blir bäst 

för att förmedla kunskap och stödja elevernas lärande. Eftersom lärarna i fritidshemmen är färre 

och behöver göra dessa övervägande uppstår brister i att säkerställa elevernas trygghet när 

fritidshemmen ska vistas utanför skolgården. Elevernas önskan om aktiviteter i utemiljö eller 

inomhus skiljer sig mellan eleverna på fritidshemmen, beroende på elevernas intresse och 

kunskaper av olika aktiviteter. För att skapa trygghet för alla eleverna måste antalet pedagoger 

var tillräckliga för planerade aktiviteter både inomhus och i utemiljö. Dessa aspekter beskriver 

Lager (2018 s. 66–67) i sin artikel som syftade till att bidra med kunskap om fritidshemmens 

utveckling. Lager utförde en fallstudie med specifikt utvalda fritidshem, där hon observerade 

några lärares arbete med planering, dokumentation och utvärdering perspektiv. Hon påtalade 

svårigheterna med att uppnå mål och innehåll med alla nedskärningar som görs. 

 Trots positiva resultat kring att skapande och uteaktiviteter är lärande i fritidshemmen visar 

studiens resultat att flera vårdnadshavare anser att fritidshemmen inte har en nämnbart 

betydande roll för elevernas framtida utbildning. Vi tolkar resultatet som att skolutbildningen 

uppfattas av vårdnadshavarna som den mest avgörande faktorn för elevernas lärande.  Detta 

kan förstås som att vårdnadshavarna tolkar skolan som den plats där eleverna approprierar, det 

vill säga tillgodogör sig lärande och gör kunskaper, färdigheter och normer till sina egna. Det 

kan också betyda att läraren i fritidshemmen måste förtydliga den pedagogiska planeringen för 

vårdnadshavarna. Skapande och uteaktiviteter anses som främjande för elevernas kreativitet, 

samarbetsförmågor och fysiska hälsa. Dessutom fungerar dessa aktiviteter som medierade 

verktyg i överensstämmelse med Vygotskijs sociokulturella teori, där lärande sker genom 

samspel med både material, miljöer och andra människor (Vigotskij 1978). När eleverna deltar 

i dessa aktiviteter får de en möjlighet att appropriera nya kunskaper och färdigheter som de 

tillägnar sig och gör till sina egna. Dessa kunskaper och färdigheter sker i samspel och dialoger 

med andra elever och pedagoger. Detta resultat överensstämmer med Vygotskijs teori om att 

lärande är en social process där eleverna utvecklar social interaktion och använder sig av 

medierade redskap. 

 

Elevernas kommentarer skiljer sig genom att vara mer konkreta och kopplade till deras egna 

behov och upplevelser i deras vardag. Uttalande som: 

                                                         ” Jag vill lära mig något nytt”   

visar en vilja till lärande även inom fritidshemmets ram, medan kommentarer som: 
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                                                         ” Jag vill spela mer dataspel ” och                                                        

                                                                            ” Jag vill ha ett lugnt rum där man kan dra sig 

undan när det blir stökigt ” 

synliggör behov av både digitala aktiviteter och återhämtning. Till skillnad från 

vårdnadshavarna uttrycker eleverna inte i samma utsträckning åsikter om verksamhetens 

övergripande struktur, utan fokuserar snarare på hur aktiviteterna påverkar deras trivsel, 

trygghet och möjlighet till delaktighet. 

 

Sammanfattningsvis visar resultaten i studien på att skapande och uteaktiviteter är 

grundläggande i lärandet i fritidsverksamheten. Studien visar jämförelsen att vårdnadshavare i 

större utsträckning ser fritidshemmen ur ett organisatoriskt och utvecklingsmässigt perspektiv, 

medan eleverna utgår från sina egna intresse och behov i stunden. Elevernas kommentarer kan 

tolkas som uttryck för ett situerat lärande där motivation och engagemang är sammanlänkade 

med möjligheten att påverka miljö och innehåll. 

8. Diskussion och slutsats 

I vår studie undersöktes upplevelsen av lärande i fritidshemmen från vårdnadshavarnas och 

elevernas perspektiv. Var och hur sker lärande i fritidshemmen? Hur betydelsefullt är det att 

lärande sker i fritidshemmen? Är vårdnadshavarnas fokus på att deras barn vistas i en trygg 

miljö, där de kan skapa relationer och integrera med andra barn.  

Ett centralt resultat som framträdde i studien var att skapande, kreativitet och uteverksamhet 

framstår som betydelsefulla inslag i elevernas utveckling och lärande. Dessa begrepp innefattar 

betydande möjligheter för social interaktion. Skapande och utomhusaktivitet genomförs ofta i 

grupp och sågs som meningsfulla och önskvärda av eleverna i fritidshemmen. 

I diskussionen kring resultatet, som visade att vårdnadshavarna ansåg att den meningsfulla 

fritidsverksamheten inte påverkar elevernas framtid nämnvärt, fick oss att reflektera över hur 

vårdnadshavarna ser på fritidshemmens utbildning för eleverna. Vi ser det resultatet som att 

skolutbildningen uppfattas som den mest avgörande faktorn för elevernas lärande enligt 

vårdnadshavarna. Men kan också betyda att läraren i fritidshemmen måste förtydliga den 

pedagogiska planeringen för vårdnadshavarna. Resultatet visade att vårdnadshavarnas 

reflektion kring vad som sker i fritidsverksamheten, för att lärande ska ske, innefattade 



 

33 

skapande, kreativitet och utevistelse. Dessa aktiviteter är ofta förekommande i fritidshemmens 

verksamhet enligt våra erfarenheter som pedagoger i fritidshemmet. Utifrån ett sociokulturellt 

synsätt lär sig eleverna bäst genom att interagera tillsammans med andra och delta i 

meningsfulla och motiverande aktiviteter. 

 

Genom att läraren i fritidshemmen synliggör den pedagogiska planeringen och skapar 

stimulerande miljöer som kreativitet, skapande och utomhusaktiviteter kan fritidshemmen 

tydligt visa sitt värde och stödja elevernas lärande, sociala färdigheter och välmående. Detta 

betonar behovet av ett medvetet och genomtänkt arbete där pedagogerna både använder miljöer 

och aktiviteter som medierade verktyg och därmed ger eleverna möjlighet till att appropiering 

till sina kunskaper och färdigheter i fritidsverksamheten och vardagen. 

8.1 Slutdiskussion  

Vi valde att använda enkäter i vår studie för att samla in data om elevernas och 

vårdnadshavarnas tankar kring lärande i fritidshemmen. Insamlingen av enkäterna fungerade 

smidigt och effektivt, och sammanställningen av enkäterna gav en tydlig överskådlighet över 

elevernas och vårdnarhavarnas intresse och uppfattningar. Metoden gav oss möjlighet att nå 

många elever och vårdnadshavare på kort tid. Vid senare eftertanke kunde vi se att en 

komplettering med observationer eller intervjuer hade kunnat ge en djupare diskussion. 

Enkäterna gav oss en bild för ögonblicket, medan intervjuer eller observationer kanske hade 

synliggjort nya perspektiv och relationer i fritidshemmets miljö. Resultatet från enkäterna 

visade elevernas och vårdnadshavarnas perspektiv i att skapande, utelek, planerade projekt med 

tema och grupporienterade aktiviteter är uppskattat och lärande. Det samstämmer med tidigare 

forskning, som beskriver hur den sociala processen sker i samspel med andra.  

Haglund et. al (2022) beskriver i tidigare forskning att det är leken som utvecklar   färdigheter 

och samarbete och som ger erfarenhet av olika situationer. Även Pihlgren (2015) förklarar att 

lek uttrycks på olika sätt beroende på sammanhanget som man befinner sig i.  När eleverna 

leker bearbetas intrycken, utvecklas fantasin, kreativiteten, samarbete och 

kommunikationsförmåga. Detta överensstämmer med Elvstrands (2009) artikel i tidigare 

forskning som visade resultatet att socialt lärande är ett begrepp som kan tolkas på flera olika 

sätt och är relaterat till den sociala kompetensen. I samma studie visade resultatet på att socialt 

lärande är kärnan i fritidsverksamheten och dess uppdrag där trygghet och rutiner är en 

betydande och grundläggande förutsättning för att utveckla socialt lärande. Detta resultat 
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speglar tydligt de mönster som framkom i våra enkäter. Eleverna beskrev aktiviteter som 

skapande, kreativt arbete, grupporienterade aktiviteter och uteaktiviteter som mest lärande i 

fritidshemmen. Flera vårdnadshavarna ansåg i studien att fritidshemmens utbildning inte 

nämnvärt påverkar elevernas framtida utbildning. Detta tolkar vi som att fritidshemmens roll i 

utbildningssystemet kanske fortfarande är otydligt för vårdnadshavare, trots styrdokumenten 

som framhåller det pedagogiska uppdraget. Det får oss att diskutera om vårdnadshavarna 

uppskattar fritidshemmen utifrån sociala relationer och trygghet mer än formellt lärande. 

Sammanfattningsvis visar studien att vårdnadshavarens och elevens syn på fritidshemmen är 

en social arena där skapande och lek bidrar till lärande och utveckling.  

Som blivande lärare i fritidshemmen ser vi resultatet i vår studie som att vårt uppdrag betyder 

och innebär, mer än bara omsorg och trygghet. Det innebär även att skapa pedagogiska miljöer 

som inspirerar till kreativitet, sociala relationer och meningsfullt lärande. 

8.2 Kritisk metoddiskussion  

Återlämningen av enkäterna fungerade inte tidsmässigt, då flertal vårdnadshavare dröjde med 

att återlämna enkäterna inom utsatt tid. Vid eftertanke och reflektion såg vi det som negativt att 

använda enkäter som datainsamling. Intervjuer och observationer hade gett oss en djupare 

förståelse för hur eleverna tänker och agerar. Det hade också hjälpt oss att se hur de sociala 

relationerna fungerar, både mellan elever och mellan elever och lärare. Intervjuer hade gett oss 

tillfälle till att ställa följdfrågor som varit mer ingående. Även om enkäterna var en användbar 

metod för datainsamling, reflekterar vi över att en kombination av intervjuer och observationer 

gett oss mer förståelse av elevernas upplevelser. Reflektion över detta gjorde att vi fick 

förståelse över hur viktigt det är att använda sig av rätt metod som ger omfattande resultat i 

studien. 

8.3 Framtida forskning 

 Det är avgörande att forskningen inom fritidshemmen fortsätter och utvecklas för att få 

förståelse om olika metoder och sätt som är fördelaktiga för att stödja elevernas lärande och 

välmående. Om framtidens forskning fokuseras på hur olika pedagogiska sätt kan inkludera 

dessa aspekter, ökar elevernas utveckling och lärande. Fortsatt forskning kan bidra med att 

känna igen och utveckla pedagogiska planeringar som stödjer elevernas lärande och utveckling 

i fritidshemmen. Forskningen kan få lärare i fritidshemmen att förstå hur eleverna lär sig i vår 

verksamhet och kan därmed anpassa aktiviteterna och få stöd i elevernas behov och intresse. 
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Fritidshemmen är en verksamhet där eleverna utvecklar sociala färdigheter, och därför kan 

forskning ge kunskap om hur interaktioner mellan eleverna påverkar lärande och gemenskap. 

Det är av betydelse att vi ser läraren i fritidshemmen och fritidsverksamheten professionella. 

Forskning kan bidra till utveckling av riktlinjer och policyer som stödjer kvaliteten i 

fritidshemmen. Om man genom forskning får förståelse om lärandeprocesser i fritidshemmen, 

främjar man en kultur av livslångt lärande där eleverna får kunskap om att utforska och vara 

nyfikna. Haglund (2020 s. 15) berättar om hur de nya fritidshemmens yrkesroll växer fram tack 

vare lärarutbildningen som kom 2011 och inriktade sig på fritidshem. Därmed förändrades 

arbetet i fritidshemmen drastiskt. Fritidspedagogen ersätts av lärare med inriktning till 

fritidshemmen. Dessa yrkesgrupper kommer att arbeta sida vid sida under åren framöver, men 

med olika utgångspunkter i sin utbildning för att driva sitt arbete. Vårt samhälle förändras 

ständigt med digitalisering, förändrade familjekombinationer och ökad mångfald. Det viktigt 

att forskningen kan stödja dessa förändringar och hur lärare i fritidshemmen kan agera på dessa 

förändringar och utveckling av samhället.  

Vårt examensarbete har undersökt elevernas och vårdnadshavarnas uppfattningar om 

fritidshemmens och dess verksamhets betydelse för lärande och utveckling. För vidare 

forskning kan flera frågor vara intressanta att undersöka. Hur kan lärare i fritidshemmen 

använda olika medierade verktyg för att öka elevernas engagemang och appropriering av 

kunskap? Hur påverkar variation av aktiviteter elevernas motivation och lärande på lång sikt. 

Vilken betydelse har gruppaktiviteter för elevernas lärande och utveckling. Kan ökad 

information till vårdnadshavare om pedagogiska syften i fritidsverksamheten påverka elevernas 

engagemang och lärande?  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Informationsbrev 

Förfrågan om deltagande i undersökning. 

Vi, Agneta Hellberg och Linda Svensson arbetar som pedagoger i fritidshem. Vi studerar till 

grund lärare i fritidshemmen på Malmö Universitet. Vi skriver nu examensarbetet och avslutar 

vår utbildning i juni. I samband med examensarbetet skulle vi vilja att ni som vårdnadshavare 

medverkar genom att svara på frågor via enkäter.  

Trots att betydande delar av läroplanen Lgr22 gäller för såväl skola och fritidshem som 

integrerade verksamheter råder bristande förståelse för vad elever lär sig i fritidshemsmiljön. 

Detta kommer vi att lägga fokus på i vårt examensarbete.  

Arbetet med studien sker i enlighet med Malmö Universitets riktlinjer för studentarbete och 

GDPR, och i enlighet med forskningsetiska principer. Det insamlade materialet kommer att 

hanteras och behandlas konfidentiellt och förvaras så att ingen obehörig kommer kunna ta del 

av det. 

Medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. Alla som 

tillfrågas har alltså rätt att tacka nej till att delta, eller (om de först tackar ja) rätt att avbryta sin 

medverkan när som helst, utan några negativa konsekvenser. Deltagarna kommer att 

avidentifieras i det färdiga arbetet. Materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och 

kommer att förstöras när denna är avslutad.  

Om ni är intresserade av att delta skulle vi vilja att ni kontaktar oss via e-post eller telefon. 

Eftersom vår tid för studien är tidsbegränsad, ber vi er kontakta oss snarast ni kan. 

Student: 

Agneta Hellberg, Agnetahellberg67@gmail.com, 0707772685 

Linda Svensson, Linda.svensson@sallybauer.com, 0727218505 

Handledare: 

Thom Axelsson 

Thom.axelsson@mau.se  

mailto:Agnetahellberg67@gmail.com
mailto:Linda.svensson@sallybauer.com
mailto:Thom.axelsson@mau.se
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Bilaga 2 - Enkätfrågor - Vårdnadshavare 

1.  – Vilka typer av aktiviteter anser du främjar ditt barns lärande mest på fritidshemmet? 

 

• Kreativa och skapande projekt 

• Gruppaktiviteter 

• Utomhusaktiviteter 

• Spel och lekar 

2. – Hur engagerat verkar ditt barn vara i lärandeaktiviteterna på fritidshemmet? 

• Mycket engagerat 

• Ganska engagerat 

• Inte så engagerat 

• Oengagerat  

3. – Hur tror du att erfarenheterna från fritidshemmet kommer att påverka ditt barns framtida 

lärande 

• Mycket positivt 

• Ganska positivt 

• Ingen påverkan 

• Negativt 

Övriga kommentarer: 
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Bilaga 3 – Enkätfrågor – Elever 

1. Vad tycker du bäst om att göra i fritidshemmet 

• Spela 

• Läsa 

• Skapa (konst och hantverk) 

• Sport (fysisk aktivitet) 

• Annan aktivitet 

2. Hur nöjd är du med stödet och hjälpen från pedagogerna? 

• Mycket nöjd 

• Nöjd 

• Inte så nöjd 

• Missnöjd 

• Övriga kommentarer 

3. Finns det något du skulle vilja ändra på i fritidshemmet? 

• Ja 

• Nej 

• Osäker 

• Om ja, vad skulle du vilja ändra på? 

4. Vad ser du framemot att lära dig i fritidshemmet? 

 


